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Введение

Диссертационная работа посвящена исследованию способов и приемов

лексикографической параметризации образных лексических и фразеологических

единиц русского языка. Дается обоснование концепции словарного описания

вторичных образных номинаций с мотивирующей кулинарной семантикой в

«Словаре русской пищевой метафоры»1.

Актуальность исследования обусловлена антропоцентрическим характером

современной лингвистической парадигмы, в контексте которой образные слова и

выражения рассматриваются как знаки языка и культуры, транслирующие

типовые представления, свойственные определенному лингвокультурному

сообществу. Данный подход к изучению вторичных образных номинаций

реализуется в рамках функционально-семантических и когнитивно-дискурсивных

исследований, посвященных анализу образной и экспрессивной лексики,

фразеологии и паремиологии (Н.Ф. Алефиренко, А.Н. Баранов, О.И. Блинова,

Д.О. Добровольский, Н.А. Илюхина, М.Л. Ковшова, Н.А. Лукьянова,

В.М. Мокиенко, Г.Н. Скляревская, В.Н. Телия, Е.А. Юрина и др.), когнитивных

метафорических моделей и образных фрагментов языковой картины мира

(Дж. Лакофф, М. Джонсон, Ю.Д. Апресян, В.Ю. Апресян, А.Н. Баранов,

Ю.Н. Караулов, Н.А. Мишанкина, З.И. Резанова, А.П. Чудинов и др.), кодов

культуры и их лексико-фразеологических репрезентантов (Д.Б. Гудков,

В.В. Красных, М.Л. Ковшова, В.Н. Телия, Г.В. Токарев, Л.А. Шестак и др.).

Актуальным направлением теоретической и практической лексикографии

является описание языковых единиц с метафорической семантикой,

транслирующих образную картину мира нации. За последние 20 лет было издано

более 80 словарей, объектом описания в которых являются собственно образные

слова [Блинова, 2007], поэтические образы [Туранина, 1997; Павлович, 1999;

1 Словарь русской пищевой метафоры / сост. А. В. Боровкова, М. В. Грекова, Н. А. Живаго, Е. А. Юрина;

под ред. Е. А. Юриной. – Томск: Изд-во Том. ун-та, 2015. – Т. 1: Блюда и продукты питания. – 428 с.

6

Иванова, 2004 и др.], дискурсивные и языковые метафоры [Баранов, 1994],

фразеологизмы [Мокиенко, 1997; Телия, 2006; Алефиренко, 2008; Баранов, 2009;

Жуков, 2015 и др.], устойчивые сравнения [Огольцев, 2001; Лебедева, 2003;

Мокиенко, 2008 и др.], пословицы и поговорки [Жуков, 2000; Зимин, 2006, 2008;

Никитина, 2008; Мокиенко, 2010 и др.], крылатые слова [Шулежкова, 1993, 1994;

Елистратов, 1999; Берков, 2000; Грушко, 2000; Мокиенко, 1999, 2005 и др.].

Лексикографический формат описания образных средств языка базируется

на результатах теоретических исследований в области современной

метафорологии, лексикологии, фразеологии и когнитивной семантики. Он

позволяет систематизировать языковой материал и представить различные

аспекты его семантики и речевого функционирования.

Объектом словарного описания выступают образные языковые единицы

определенного структурно-семантического типа (образные слова, фразеологизмы,

сравнения, пословицы, поговорки, крылатые слова). Ряд словарей описывает

образные средства языка разных структурно-семантических типов в их единстве

на материале диалектной речи [Словарь образных слов и выражений народного

говора, 2001; Словарь псковских пословиц и поговорок, 2001; Словарь образных

единиц сибирского говора, 2014 и др.], поэтического языка [Павлович, 1999;

Кожевникова, 2000, 2010, 2015; Иванова, 2004; Васильев, 2011 и др.]. В некоторых

словарях осуществляется концептоориентированное лексикографическое

описание, при котором образные средства языка отбираются в словарь и

группируются по принципу отражения определенных концептуальных областей,

получивших метафорическое выражение в языке [Баранов, 1994; Павлович, 1999;

Козлова, 2001; Кожевникова, 2000, 2010, 2015 и др.].

Таким образом, лексикографирование единиц общеязыковой образной

системы составляет актуальное направление современной теоретической и

практической лексикографии, которое Е.А. Юрина обозначает термином

«фигуративная лексикография» [Словарь русской пищевой метафоры, 2015, с. 3].

Актуальность выделения фигуративной лексикографии в особое направление
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подтверждается значительным количественным составом словарей, описывающих

образный фонд русского языка и русской речи; их типологическим и

содержательным разнообразием; широким охватом лексикографируемого

языкового и дискурсивного материала; глубиной семантического и

культурологического анализа при изъяснении значений языковых единиц. При

этом ряд проблем фигуративной лексикографии, связанных с организацией макро-

и микроструктуры словаря, способами и приемами комплексного словарного

описания образного фонда русского языка, требует дальнейшего осмысления и

решения.

Актуальность словарного описания образных средств языка,

репрезентирующих пищевую метафору, обусловлена высокой продуктивностью

данной метафорической модели в русском языке и частотностью её дискурсивной

реализации; а также связана с активным исследованием вербализации пищевого

кода русской культуры в структурно-семантическом, лингвокультурологическом и

когнитивном аспектах (А.В. Балдова, Е.В. Капелюшник, М.Л. Ковшова,

Е.А. Юрина и др.).

Первый опыт лексикографической презентации образных слов и выражений

с мотивирующей кулинарной семантикой представлен в «Словаре русской

пищевой метафоры», эмпирическая база которого составляет 3550 лексических и

фразеологических единиц и более 20 000 контекстов. Идея его создания и

концепция словаря принадлежит Е.А. Юриной. Материал собирался научным

коллективом в составе А.В. Балдовой (Боровковой), М.В. Грековой, Н.А. Живаго,

Н.С. Зинченко, Е.В. Капелюшник, Е.А. Шериной, Е.А. Юриной. Концепция

словаря освещалась в серии статей [Юрина, 2011, 2012, 2013; Юрина, Балдова

(Боровкова), 2014, 2015; Юрина, Грекова, 2014; Живаго, 2015; Грекова, 2015аб,

2017;], а также в предисловиях к изданным первому и второму томам «Словаря

русской пищевой метафоры» [Т.1, 2015; Т.2, 2016]. Первый том «Словаря русской

пищевой метафоры» с подзаголовком «Блюда и продукты питания» опубликован в

2015 году второй том с подзаголовком «Гастрономическая деятельность» вышел в
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свет в 2016 году; третий том – «Субъект, объект, инструменты гастрономической

деятельности» готовится к печати; четвертый том «Мир в зеркале пищевой

метафоры. Идеографический словарь» находится на стадии разработки.

Четырехтомному изданию «Словаря русской пищевой метафоры» предшествовала

публикация его сокращенной версии «Русская пищевая традиция в зеркале

языковых образов» в 2014 году, в которую вошли образные слова и выражения,

мотивированные наименованиями продуктов и блюд традиционной русской кухни

[Русская пищевая традиция …, 2014].

Личный вклад автора диссертации в работу над словарем состоит в

следующем: для первого тома были составлены 175 словарных статей и 105

лингвокультурологических комментариев; ко второму тому было составлено

9 лингвокультурологических комментариев; для третьего тома были составлены

283 словарных статьи и 8 лингвокультурологических комментариев. При работе

над четвертым томом «Мир в зеркале пищевой метафоры. Идеографический

словарь» осуществлено моделирование макроструктуры, распределен словарный

материал с исходной признаковой семантикой по разделам и рубрикам словаря,

обновлена контекстная база.

Степень разработанности темы исследования. Проблема

лексикографической параметризации образной системы языка в теоретическом

отношении ранее не разрабатывалась. Наблюдается определенный «разрыв»

между словарной практикой и научным осмыслением методов, принципов,

способов и приёмов лексикографирования образных средств языка.

Необходимость теоретического осмысления и научного обоснования принципов

построения «Словаря русской пищевой метафоры» в контексте актуальных

проблем современной лексикографии обусловлена отсутствием монографических

работ, посвященных проблеме лексикографирования образных средств языка.

Данная диссертация восполняет имеющийся пробел и обобщает накопленный

эмпирический опыт.
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Объектом диссертационного исследования являются образные лексические

и фразеологические единицы русского языка в их лексикографической

репрезентации.

Предметом исследования являются принципы, способы и приемы

лексикографической параметризации образных средств языка в

концептоориентированных словарях лингвокультурологического типа, а также

реализация этих принципов в «Словаре русской пищевой метафоры».

Цель работы – исследовать способы и приемы лексикографического

описания образной лексики и фразеологии, позволяющие реконструировать

фрагмент языковой и концептуальной образной системы и представить его на

уровне макро- и микроструктуры словаря.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:


[…]


французская музыка, сыгранная на игрушечном пианино, на гармонике, скрипочке,

расческе; меланхоличные, хрупкие, мятные пьески, идеальное сопровождение к

прогулкам девушки Амели по карамельному Парижу; лакричное скерцо,

клубничный менуэт, зеленной вальс (А. Мунипов. Французский для начинающих).

КЛУБНИЧКА. ЯМ. Содержание эротического характера, связанное с

удовлетворением полового чувства. Экспр. / Неодобр. / Ирон. – Покупая его, ИМ
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согласилась на то, что вместо премиальной аудитории она получает тех, кто

ищет объявления, желтые новости и любителей клубнички (Н. Иванов. Хорошо

незабытое старое). Люди проводят многие часы, дни, месяцы, годы в Инете,

болтая о разных пустяках в чатах и по ICQ, ползая по сайтам с «клубничкой»,

перекидываясь сплетнями по электронной почте (Предложение заработать).

КАК ПЕРЕЦ. В сравн. О метком, остроумном, разоблачающем замечании,

речевом произведении. Экспр. – А был, помню, острый как перец, отзыв

«Свободного англичанина»; Екатерина, говорят, сим отзывом, да и многими

подобными была зело задета (В.Я. Шишков. Емельян Пугачев).

ПЕРЧИНКА. ЯМ. Пикантная деталь, возбуждающая интерес своей

необычайностью, сенсационностью и т. п. Экспр. – Рита брала интервью у

известных людей, делала репортажи из жизни столицы – тоже острые, с

перчинкой (Т. Тронина. Никогда не говори «навсегда»). Тяготеющие к выбору

эпатажных, масскультовых героев и обсуждению провокационных тем, они тем

не менее удачно вписываются в общий контекст канала, добавляя необходимую

перчинку и тем самым лишая его эстетической стерильности (Культрассвет уже

всё заметнее. Теленеделя с Ириной Петровской).

С ПЕРЧИКОМ / ПЕРЧИНКОЙ. ФЕ. С юмором, иронией, насмешливыми

шутками, остроумными замечаниями, провокацией, эпатажем. Экспр. – Нет, и

слушал с жадностью, и сам был рад поведать что-нибудь этакое, позабористее,

с перчиком (Б. Васильев. Картежник и бретер, игрок и дуэлянт).

ПОДАВАТЬ(СЯ) ПОД СОУСОМ. ФЕ. Высказываться в определенной

манере, с определенной эмоциональной окраской. Экспр. – Две сестры, обе такие

разные и откровенно не любящие друг друга, вконец утомили Стаса своими

взаимными глупыми колкостями, подаваемыми под соусом улыбок и ужимок (Н.

Леонов, А. Макеев. Эхо дефолта).

КАК САХАР. В сравн. О приятных мыслях, мечтаниях, словах. Экспр. –

Ингуши качали головой, словно слушать было им впервой сладкую, как сахар,

похвалу («Жизнь национальностей»).
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СИРОПНЫЙ. ЯМ. Разг. Излишне трогательный, вызывающий умиление (о

произведениях искусства). Ирон. – Я тут на правах счастливой сказки, эдакой

сиропной мыльной оперы (Т. Соломатина. Мой одесский язык). И вправду,

картину почти принудительного сотрудничества (Блок отказывался, Андреева

заставляла) столько раз подчищали, лакировали, населяли подтасовками, а в

конце концов так извратили, что она превратилась в сиропную легенду, к

которой добавил свой штришок и лично Р., готовя юбилейное представление

через шестьдесят лет после блоковской попытки: все, мол, хорошо, что хорошо

кончается (В. Рецептер. «Эта жизнь неисправима...»).

СОЛЁНЫЙ. ЯМ. Разг. Пошлый, вульгарный (о шутках, анекдотах,

рассказах). Неодобр. – Конечно, дело не в том, что мои собеседники соблюдали

деликатность, приличествующую месту их работы, – при случае и тот, и другой

позволяли себе и соленые шутки, и вполне университетские выражения (Е.

Чижова. Лавра).

СОЛЬ. ЯМ. То, что придает речи ироничный, насмешливый тон; шутки,

остроумные замечания. Экспр. – Вот с этим плохо, они перевели всю соль шуток

Старка только для трейлера, и голос в дубляже у него другой…(коллективный.

Форум: Железный Человек, Iron Man).

СОУС. ЯМ. Манера, эмоциональная окраска, стиль речи, в которых

преподносится какая-л. информация. Экспр. – В тех форменных элементах, что

на голом «хере серебристом» под соусом энтузиазма устраивают книжную

ярмарку «Зелёная волна» (Т. Соломатина. Мой одесский язык). Политика под

сексуальным соусом или секс, приправленный политикой. Национальное, так

сказать, блюдо (А. Браво. Комендантский час для ласточек).

УКСУСНЫЙ. ЯМ. Грубый, неприличный (о словах, выражениях). Экспр.

Неодобр. – И тут надо спокойно и бесстрастно помогать ему – методично

замещая «уксусную» лексику общепринятой, нормативной (Н. Сергеева.

Любовью и волей рожденное слово).
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Субъект творческой деятельности через

субъекта гастрономической деятельности

ГУРМАН. ЯМ. Ценитель искусства; поклонник всего изящного, красивого.

Экспр. – Я наблюдаю патетическую сценку с истинным удовольствием

театрального гурмана (Д. Рубина. Медная шкатулка).

ПОВАР. ЯМ. Человек, создающий произведения искусства. Одобр. /

Неодобр. – Много ли надо соли на целую кастрюлю супа? Всего щепотку. А в иных

пьесах чувствуется целая горсть. Плохой повар! Я коснулся только основ, вернее

даже − предпосылок к написанию пьесы, но без этих, на мой взгляд, твердых

опор говорить о чем-либо ином преждевременно (В. Розов. Удивление перед

жизнью).