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Диссертационное исследование Марины Владимировны Грековой,

выполненное в русле современной антропоцентрической лингвистики,

обладает несомненной научной значимостью. По его результатам в научный

оборот вводятся новые знания о лексикографическом описании образной

лексики и фразеологии русского языка, полученные на основе тщательного

анализа эмпирических данных. Продолжая и развивая идеи своего научного

руководителя, автор диссертационного исследования выделяет и

теоретически обосновывает новое направление отечественной

лексикографии - фигуративную лексикографию, формулирует его принципы,

способы, а также раскрывает приемы лексикографической репрезентации

образных лексических и фразеологических единиц русского языка. Это

является несомненным вкладом в русистику и составляет научную новизну

диссертационной работы.

Работа выполнена в традициях Томской лингвистической школы,

одной из ярких особенностей которой является пристальное внимание к

лексикографической репрезентации русского языка в словарях разных типов

и жанров. В диссертации М. В. Грековой представлен лексикографический

аспект описания образных лексических и фразеологических единиц с учетом

частотности их дискурсивной реализации.

В центре внимания автора - принципы, способы и приемы

лексикографической параметризации образных средств языка в

лингвокультурологических концептоориентированных словарях, а также

особенности лексикографической репрезентации образных лексических и

фразеологических средств русского языка, мотивированные наименованиями

гастрономической сферы, в «Словаре русской пищевой метафоры».

Автор опирается на постулат о том, что образный строй языка - это

закрепленная в узусе, национально и культурно-исторически обусловленная

система образов, которая метафорически реализуется в семантике

лексических и фразеологических единиц и формирует языковую картину

мира нации. В процессе исследования доказано, что именно

лексикографический метод позволяет наиболее полно отразить особенности

образной единицы языка; работа содержит данные, необходимые для

лексикографической параметризации общеязыковой образной системы

русского языка, что свидетельствует о ее актуальности и практической

значимости.

Теоретическая ценность исследования определяется, в первую

очередь, успешной попыткой сближения фундаментального и прикладного

аспектов изучения образных средств русского национального языка, в

усилении практикоориентированности русистики, а также в теоретико­

методологическом обосновании русской фигуративной лексикографии,

которая позволяет рассматривать образные средства языка как системное

языковое явление в совокупности их семантических, культурологических,

символических характеристик.

Все выносимые на защиту положения не вызывают сомнения и

последовательно доказываются на протяжении диссертационного

исследования. Выводы исследования являются достоверными.

В первой главе диссертационной работы представлен обзор научных

взглядов по ключевым вопросам исследования: важным представляется

выявление способов и приемов лексикографической параметризации

фрагментов образной системы русского языка, а также принципов

фигуративной лексикографии.

На наш взгляд, несомненным дидактическим потенциалом обладает

фрагмент первой главы, посвященный анализу корпуса словарей

фигуративной лексикографии, а также способам и приёмам параметризации

фрагментов образной системы русского языка в словарях различного типа.

Данная часть диссертационного исследования может лечь в основу учебно­

методического пособия для студентов-фило логов. Соглашаясь с

диссертантом в том, что принципы фигуративной лексикографии нуждаются

в теоретическом осмыслении и систематизации, отметим, что предложенные

формулировки некоторых из них (например, № 1, № 4) связаны не только с

фигуративной лексикографией. Например, на с. 77 автор утверждает, что

«принцип словарной презентации вторичных образных наименований»

реализуется во «фразеологических словарях, словарях образных слов и

выражений, устойчивых сравнений, крылатых слов и перифраз, пословиц и

поговорок». Данный принцип реализуется также и в толковых словарях

русского национального языка (как нормированных, так и

инвентаризационных), которые, как известно, фиксируют множество

полисемантов, в том числе приводят дефиниции лексико-семантических

вариантов, образованных метафорическим путем (например, в словарной

статье «луковица» «Большого толкового словаря русского языка»

С.А.Кузнецова зафиксированы такие вторичные значения данной лексемы,

как «старинные карманные часы» и «церковный купол»).

Во второй и третьей главах диссертационного исследования Марина

Владимировна Грекова рассматривает реализацию принципов фигуративной

лексикографии в «Словаре русской пищевой метафоры» ( 1 - 3 тома), а также

построенном по идеографическому признаку четвертом томе «Мир в зеркале

пищевой метафоры». Автор не только даёт теоретическое обоснование

макро- и микроструктуры словаря, отразившего пищевой код русской

национальной лингвокультуры, но и убедительно раскрывает его

лингвистическую содержательность.

К числу достоинств диссертационного исследования относятся тонкие

наблюдения над отражением в фигуративном словаре семантической

структуры многозначной образной единицы, а также выявление образных

значений, ранее в отечественной лексикографии не зафиксированных. Важен

вывод М.В.Грековой о том, что именно «детализация образных значений

толкуемых единиц при лексикографическом описании является средством

репрезентации тематических групп и категориальных классов объектов и

явлений внеязыковой действительности». Отметим и тщательность описания

способов расположения словарного материала по идеографическому

принципу. Наблюдения и размышления автора диссертации о двух

проекциях моделирования макроструктуры словаря образных слов и

выражений значимы для лексикографической практики.

В ходе исследования М.В.Грековой удалось не только

продемонстрировать тенденцию сближения фигуративной лексикографии с

когнитивным и лингвокультурологическим подходом к анализу образных

единиц языка, но и доказать перспективность учета результатов

фундаментальных исследований в практической работе лексикографа.

Диссертант уделяет пристальное внимание структуре словарной

статьи и лексикографическим параметрам, разработка которых так важна при

составлении любого словаря. Будучи одним из авторов гнездового «Словаря

русской пищевой метафоры» и разработчиком концепции его IV тома -

идеографического словаря «Мир в зеркале пищевой метафоры», она со

знанием дела освещает такие проблемы, как особенности толкования

различных типов образных единиц, приёмы подачи в словаре вариантных

форм, система помет как способ дополнительной семантизации образных

средств языка и др.

Однако некоторые фрагменты этой части работы нуждаются в

пояснении.

На с. 175 кандидатской диссертации сказано: «Помета «Ирон»

(ироническое) даётся языковым средствам, употребляемым с целью

насмешки». Всегда ли ироничные слова и выражения используются с целью

насмешки? Ведь они выполняют и некоторые прагматические функции,

которых у насмешливого слова (выражения) нет. Ирония по сравнению с

насмешкой передает более сложные оценки и эмоции. Далее в диссертации

приводится пример «шутливого» слова: «... соблазнитель Шалико....с

кошачьей граций опытного сердцееда». Эта иллюстрация вызвала у меня ещё

один вопрос: по каким критериям, по мнению автора анализируемой

диссертации, разграничиваются ироничное, насмешливое и шутливое слово?

Есть вопросы и к разделу «Структура лингвокультурологического

комментария...».

Что представляют собою «электронные ресурсы», содержащие

информацию культурологического характера? (с. 184).

Каким образом определяется «усредненный культурный фон,

свойственный рядовому носителю языка», о котором идёт речь на с. 185

кандидатской диссертации?

На с. 186 приводится пример лингвокультурологического комментария

к слову «капуста», в котором сообщается, что этот овощ появился на Руси

ещё до крещения сначала на Черноморском побережье Кавказа, потом

быстро распространился по стране, его выращивали «в каждом крестьянском

дворе и «знать также почитала капусту». Комментируя этот фрагмент, автор

диссертации утверждает, что он «подтверждает ценность капусты как

продукта питания» и что «это образно переосмысливается и закрепляется во

вторичных образных номинациях», приводит в пример жаргонное слово

«капуста» в значении «деньги» (с. 186). Но специалисты в области

социолингвистики и социолексикографии приводят данные, что жаргонное

слово капуста образовано в так называемом «воровском языке» от слова

вилкИ, т.е. «деньги». Вторичная номинация в данном случае образована не

путем метафорического переосмысления, а в результате синекдохи. Эта

версия в интерпретационной зоне словарной статьи не рассматривается, хотя

и имеет прямое отношение к «изъяснению культурной информации».

Соответственно возникает дополнительный вопрос к критериям отбора

источников фоновых лингвокультурологических сведений, а также к объему

извлекаемой из них информации.

Высказанные по ходу отзыва вопросы и замечания носят

дискуссионный характер и не влияют на положительную оценку работы,

которую можно считать состоявшимся научным исследованием,

обладающим качествами научной новизны и актуальности, теоретической и

практической значимости. Автореферат и опубликованные статьи адекватно

отражают содержание диссертационной работы.

Диссертация Грековой Марины Владимировны «Лексикографическая

параметризация общеязыковой образной системы в «Словаре русской

пищевой метафоры» является научно-квалификационной работой, в которой

содержится решение научной задачи описания способов лексикографической

параметризации образных лексических и фразеологических единиц русского

языка, имеющей значение для развития современной лексикографии,

метафорологии, фразеологии, когнитивной семантики, соответствует

требованиям, изложенным в п. 9-11 действующего «Положения о

присуждении ученых степеней».

Автор диссертации, Грекова Марина Владимировна, заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по

специальности 10.02.01 - Русский язык.
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